Pará
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre

DECRETO Nro 00017/21, de 04 de Janeiro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito
                         suplementar no valor  de  R$  974.300,00  (Novecentos e
                         Setenta e Quatro  Mil, Trezentos Reais) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro.
05261/20

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito   suplementar   no   valor  de  R$  974.300,00
(Novecentos e Setenta   e   Quatro   Mil,   Trezentos  Reais)  para  reforço  de
dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$974.300,00 (Novecentos e Setenta e Quatro Mil, Trezentos Reais),
através de ANULAÇÃO  de  dotações  orçamentárias, de acordo com o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 04 de Janeiro de 2021

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00017/21 de 04
                              de Janeiro de 2021, autorizado pela LEI 05261/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente
 18 541 0009 2.095  Apoio as Ações nas Áreas de Preservação
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           32.100,00
 18 541 0023 2.098  Manutenção da Limpeza Pública
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação          299.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               331.100,00
            PARA:
            29 01.  Sec. Mun.de Meio Ambiente e Agricultura
 18 122 0023 2.100  Manutenção das Atividades da Secretaria
                    Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação          198.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação          352.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           72.000,00
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           21.200,00
                 TOTAL Sec. Mun.de Meio Ambiente e Agricultu          643.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          974.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                      Monte Alegre, 04 de Janeiro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00017/21 de 04
                              de Janeiro de 2021, autorizado pela LEI 05261/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            33 08.  Fundo Mun. de Gestão dos Rec. do FUNDEB
 12 365 0005 2.116  Manutenção e Desenvolvimento da Educação
                    Infantil Pré-Escolar FUNDEB 40%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                                      200.000,00
 12 366 0005 2.119  Manutenção do Programa de Jovens e
                    Adultos-FUNDEB 40%
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                                      200.000,00
 12 367 0005 2.122  Manutenção e Desenvolvimento da
                    Educação Especial FUNDEB 40%
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        11150000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                                      174.300,00
                 TOTAL Fundo Mun. de Gestão dos Rec. do FUND          674.300,00
            DE:
            34 01.  Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turismo
 12 122 0024 2.123  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Educação, Esporte, Cultura e Turismo
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação
                                                                      150.000,00
                 TOTAL Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turi          150.000,00
            DE:
            99 99.  Reserva de Contigência
 99 999 9999 9.007  Reserva de Contingência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                      150.000,00
                 TOTAL Reserva de Contigência                         150.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
                               PREFEITO MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00017/21 de 04
                              de Janeiro de 2021, autorizado pela LEI 05261/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          974.300,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                      Monte Alegre, 04 de Janeiro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
                               PREFEITO MUNICIPAL

		2021-03-24T17:06:48-0300
	MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS:05074207215

		2021-03-24T17:36:46-0300
	MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS:05074207215

		2021-03-24T17:37:13-0300
	MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS:05074207215

		2021-03-24T17:37:36-0300
	MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS:05074207215